PAGE
2

                      УТВЕРЖДЕНО
                                                              Протокол заседания комиссии по

                                                              противодействию коррупции

                                                              инспекции Министерства по налогам

                                                              и сборам Республики Беларусь

                                                   по г. Минску от  12.12.2017 № 4
П л а н
работы комиссии по противодействию коррупции инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по г. Минску на 2018 год.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Проведение планового заседания комиссии по противодействию коррупции инспекции МНС по   г. Минску

	1 раз
в полугодие

	Председатель комиссии

	2
	Координация деятельности структурных подразделений инспекции МНС по г. Минску в части реализации мер по противодействию коррупции

	В течение года
	Члены комиссии Руководители структурных подразделений

	3
	Координация деятельности районных инспекций МНС        г. Минска в части реализации мер по противодействию коррупции

	В течение года
	Члены комиссии

Руководство районных инспекций

	4

	Контроль за исполнением положений ст.17 «Ограничения, устанавливаемые для государственных должностных и приравненных к ним лиц» Закона Республики Беларусь «О борьбе с коррупцией» №305-З от 15.07.2015

	В течение года
	Руководство инспекции

 Отдел организационно-кадровой работы

	5
	Контроль за исполнением положений ст.18. «Ограничения по совместной службе (работе) в государственных органах и организациях супругов, близких родственников или свойственников» Закона Республики Беларусь «О борьбе с коррупцией» №305-З от 15.07.2015

	В течение года
	Руководство инспекции

 Отдел организационно-кадровой работы

	6
	Контроль за соблюдением трудовой дисциплины работниками налоговых органов, как во время, так и после проведения проверочных мероприятий у субъектов предпринимательской деятельности

	В течение года
	Руководители структурных подразделений

Руководство районных инспекций

Кадровые службы

	7
	Контроль за соблюдением антикоррупционного законодательства и приказа Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 14.11.2017 № 126 «О некоторых вопросах фирменного стиля и этики в налоговых органах».

	В течение года
	Члены комиссии Руководители структурных подразделений Секретарь комиссии

	8
	Обобщение сводной информации о проделанной работе по противодействию коррупции для представления в МНС

	1 раз
в полугодие
	Секретарь

комиссии

	9
	  Проведение занятий по правовым вопросам и изучению антикоррупционного законодательства с приглашением специалистов из числа профессорско-преподавательского состава научно-исследовательских и учебных заведений, прокуратуры, МВД, КГБ, УДФР и др.

	1 раз

в квартал
	Руководство инспекции
Кадровые службы

	10
	 Проведение работы по повышению уровня трудовой и исполнительской дисциплины согласно основным положениям Директивы Президента Республики Беларусь от 11.03.2004 №1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины» и Декрета Президента Республики Беларусь от 15.12.2014 №5 года «Об усилении требований к руководящим кадрам и работникам организаций»

	В течение года
	Члены комиссии

Руководители структурных подразделений Руководство районных инспекций

	11
	 Выполнение «Программы постоянных организационно-профилактических мероприятий по противодействию коррупционным проявлениям в инспекциях Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по районам и               г. Минску»

	В течение года
	Члены комиссии Руководители структурных подразделений Руководство районных инспекций

	12
	Осуществление постоянного контроля за исполнением Системы организационных мер по противодействию коррупции в инспекциях МНС г. Минска, утвержденной начальником ИМНС по г. Минску 15.01.2016 года

	В течение года
	Члены комиссии

Руководители структурных подразделений Руководство районных инспекций

	13
	 Комплектование штата налоговых органов                             г. Минска специалистами в строгом соответствии с требованиями квалификационного справочника «Государственные должности государственных служащих», утвержденного Постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 24.10.2003 №135 (с изменениями и дополнениями).

	В течение года
	Руководство инспекции

Руководители структурных подразделений

	14
	Осуществлять закупку товарно-материальных ценностей, заказ работ, услуг в строгом соответствии с законодательством Республики Беларусь и локальными правовыми актами МНС. Проводить работу, направленную на сведение к минимуму рисков, связанных с неэффективным и нерациональным использованием средств. Исключить случаи необоснованного посредничества

	В течение года
	Члены комиссии Руководители структурных подразделений

	15
	Осуществлять постоянный контроль за недопущением случаев назначения на должности государственных служащих в инспекции МНС        г. Минска работников, являющихся учредителями, руководителями субъектов хозяйствования, индивидуальными предпринимателями.
	В течение года
	Руководство инспекции
Кадровые службы

	16
	Проведение проверки деклараций сотрудников и совершеннолетних членов их семей по базам данных «ГАИ-Центр», Научно-производственного государственного республиканского УП  «Национальное кадастровое агентство», «Специальная компьютерная кассовая система» на предмет достоверности данных в представленных ими декларациях о доходах и имуществе.

	В течение года

	Кадровые службы

	17
	 Осуществлять соблюдение требований приказа Министерства по налогам и сборам от 22.12.2014 № 128 «О некоторых вопросах использования служебных и специальных легковых автомобилей в инспекциях МНС».
	В течение года

	Службы организационно-технического обеспечения

Кадровые службы

	18
	Осуществлять контрольную работы в соответствии с алгоритмом контроля за результатами проверок субъектов предпринимательской деятельности, подлежащих ликвидации (прекращению деятельности), безрезультативных проверок и проверок, в результате которых начисляются малозначительные суммы во исполнение п. 5 Протокола заседания комиссии по противодействию коррупции в центральном аппарате МНС от 26.05.2016 № 2.

	В течение года
	Руководители контрольных управлений

	19
	По решению председателя или по предложению начальника инспекции приглашать на заседания комиссий по противодействию коррупции:
  а) сотрудников инспекций, представивших неполные (недостоверные) сведения в декларациях о доходах и имуществе;

  б) сотрудников инспекций, в отношении которых имеется  информация о посещении ими игорных заведений;
  в) сотрудников инспекций, в отношении которых имеется информация о противоправных действиях;

  г) сотрудников инспекций, в отношении которых поступили жалобы, содержащие информацию о совершении ими противоправных действий и других нарушениях антикоррупционного законодательства;

  д) иных лиц, по решению председателя комиссии.

	В течение года
	Председатель комиссии

Члены комиссии

Ответственные должностные лица от ИМНС по г. Минску

	20
	Обеспечить рассмотрение на заседаниях комиссии принятых мер по противодействию коррупции в структурных подразделениях по направлениям деятельности:

-  управление   учета   налогов;

- управление    организации контрольной работы, управление камерального контроля;

- управление   оперативных мероприятий;

- управление налогообложения физических лиц, управление информирования плательщиков;

- служба    организационно-технического обеспечения.

	1 раз

в полугодие

	Руководство инспекции

Руководители структурных подразделений

	21

	Разработка и проведение          тестирования знаний                 законодательства о коррупции и отношения к таким проявлениям как коррупция среди работников               инспекции.

	2 полугодие
	Отдел организационно-кадровой работы

	22
	Разработка и утверждение Плана работы на 2019 год

	4 квартал
	Члены комиссии